—  1  —

汉源金炉科技有限公司 25 万吨/年固体废物资源综合利用项

目竣工环境保护验收其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号），

“其他需要说明的事项”中应如实记载的内容包括环境保护设施设计、施工和验

收过程简况，环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定中提出的，除环境保

护设施外的其他环境保护措施的落实情况，以及整改工作情况等，现将建设单位

需要说明的具体内容和要求列举如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

汉源金炉科技有限公司 25 万吨/年固体废物资源综合利用项目（以下简称

“项目”）在设计过程中，将废水、废气、噪声、固体废弃物等的环境保护设施

纳入了设计内容，各环境保护设施的设计符合环境保护设计规范的要求，详细具

体地落实了防治污染和生态破环的措施以及环境保护设施投资概算。

1.2 施工简况

项目环境保护设施纳入了施工合同，环保设施设计单位有西昌市建筑勘测设

计院有限公司、昆明冶金设计研究院；施工单位为四川博恩建筑工程有限公司、

昆明东昌科技有限公司，项目工程配套的环保设施与主体工程同步设计、同步施

工、同步投入使用。项目于 2021 年 3 月开工建设，2021 年 12 月基本完成工程建

设，2022 年 1 月全面竣工，2023 年 1 月正式点火试生产。总投资 30000 万元，其

中环保投资 2430 万元，占总投资的比例为 8.1%，环境保护设施的建设进度和资

金得到了保证。主体工程施工过程及环保设施的施工过程由我公司主管安全环保

人员全程监督检查，确保环境影响报告及其审批部门审批决定中提出的环境保护

对策措施组织实施到位。

 —  2  —

1.3 验收过程简况

项目于 2020 年 3 月由汉源县发展和改革局以川投资备【2020-511823-77-03-

427545】FGQB-0011 号文进行了备案立项；四川省环科源科技有限公司于 2021

年 4 月完成了环境影响报告书的编制，2021 年 4 月 21 日，雅安市生态环境局以

雅环审批〔2021〕6 号文对该项目环境影响报告书给予了批复。该项目于 2021 年

3 月启动建设，2021 年 12 月基本完成工程建设，2022 年 1 月全面竣工。2022 年

3 月 23 日 ， 汉 源 金 炉 科 技 有 限 公 司 取 得 排 污 许 可 证 ， 编 号 为

“91511823MA66FCAJ7W001V”。2022 年 6 月 7 日，汉源金炉科技有限公司首

次取得《四川省环境保护厅危险废物经营许可证》（编号为：川环危第

511823097 号）。汉源金炉科技有限公司委托四川省川环源创检测科技有限公司

开展项目竣工环境保护验收工作，并于于 2023 年 2 月 15~16 日、3 月 17~19 日、

4 月 23~24 日及 5 月 17~18 日对项目进行了竣工环境保护验收监测。根据监测及

调查结果，四川省川环源创检测科技有限公司编制了《汉源金炉科技有限公司 25

万吨/年固体废物资源综合利用项目竣工环境保护验收监测报告》。

2023 年 6 月 11 日，汉源金炉科技有限公司在厂区会议室组织召开了汉源金

炉科技有限公司 25 万吨/年固体废物资源综合利用项目（以下简称“项目”）竣

工环境保护验收会议。参加会议的有项目建设单位汉源金炉科技有限公司、项目

验收监测单位四川省川环源创检测科技有限公司和会议特邀专家，会议成立了专

家组（名单附后）。与会专家和代表在听取了建设单位对项目基本情况的介绍和

验收监测单位对“验收监测报告”内容的全面汇报后，对照《建设项目竣工环境

保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）《建设项目竣工环境保护验收技术

指南-污染影响类》（生态环境部公告 2018 年第 9 号）、项目环境影响报告书及

其批复要求，经过认真讨论和质询，形成了竣工环保验收意见，专家组同意根据

意见完善后可通过项目竣工环境保护验收。会后，验收监测单位对照专家意见修

改完善了《验收监测报告》并报由与会代表和专家组组成的验收工作组审议，工

 —  3  —

作组根据项目竣工环境保护验收监测和调查结果，认为汉源金炉科技有限公司 25

万吨/年固体废物资源综合利用项目在设计和建设过程中，环境保护工作各项手续

齐全，按照环境保护“三同时”要求履行了环境管理责任，工程和主要环境保护

措施未发生重大变动，较好地落实了环评文件及其批复提出的环境保护措施和要

求。验收监测期间，各项污染物均达标排放；项目周边环境质量均满足国家及相

关标准的要求，运营过程中产生的各类固体废物均得到了妥善处置，专家组提出

的意见均已得到落实，项目满足竣工环境保护验收条件，一致同意通过项目竣工

环境保护验收。

1.4 公众反馈意见及处理情况

项目在施工期和试运行期均未发生环境污染事件，未接到周边居民的环境污

染投诉，无违法和处罚记录。验收监测期间，建设单位向周边公众发放了的公众

意见调查表，共发放 30 份，收回有效公众意见调查表 30 份。经统计，被调查者

均对该项目环保工作持满意或基本满意态度。

2 其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外

的其他环境保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内

容和要求梳理如下：

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

汉源金炉科技有限公司建立了安全环保部，设置了环境保护（HSE）管理网

络，由总经理任 HSE 委员会主任，全面负责公司的 HSE 工作；总工程师任 HSE

委员会副主任，负责公司 HSE 技术审查；安全环保副总任 HSE 委员会办公室主

任，负责公司 HSE 督导管理。成员由综合部、生产分厂、质检部、商贸部、业务

部等相关负责人组成，将环保管理工作落实到具体部门执行，明确了职责内容，

 —  4  —

由环保组织机构负责和落实企业环境管理工作的日常组织、协调、考核、监督和

排污监管等。

公司颁布并实施了《汉源金炉科技有限公司环境保护管理制度》，在生产实

施过程中，项目严格落实相关制度，环保管理工作实施到位。

公司设置专人专岗，对项目的环境保护相关资料档案进行统一管理、记录和

维护，环境保护档案管理完善、规范。

（2）环境风险防范措施

项目在生产、贮存、运输过程中涉及多种有毒有害、易燃易爆的物质，存在

着环境污染、健康危害及火灾爆炸等风险隐患，针对项目可能发生的环境风险，

采取了以下措施：

A.贮存区风险防范措施

危险品库房（罐）按环评要求进行建设，储存方法和管理做到了①单独存

放；②安装气体自动监测和报警系统；③罐区内地坪按环评进行了防渗处理；④

远离火种、热源；⑤设置了安全防护距离。

B.危险化学品的风险防范措施

1）落实了危险化学品贮存场所“三防”措施；

2）配备了相应的应急救援物资。

3）按要求落实了危险化学品储存、使用、经营和运输的安全管理

C.危险物质风险防范措施

按照《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）落实了项目涉及

的危险废物在收集、贮存、运输的分析管理制度、安全管理制度、污染防治措

施。应急预案已完成了编制并进行了备案，组织了应急演练。

D.大气环境风险防范措施

1）项目废气处理系统设施为双电源；

2）设置项目 DCS 控制系统。

 —  5  —

3）当 DCS 反应布袋除尘器出现问题时，立即组织人力抢修，排除故障，尽

量缩短事故排放的时间；

E.事故废水环境风险防范措施

新建了一个容积为 400m3 的初期雨水池，一个容积为 500m3 的事故应急池。

一旦发生事故，立即将事故废水引入，并立即关闭出厂雨、污管道，以杜绝事故

废水外流。

F.地下水环境风险防范措施

进行了分区防渗，防渗结构满足环评提出的防渗级别和要求。

G.其他风险防范措施

1）本项目总平面布置做到了合理分区，装置间距符合卫生及防火规范，装

置内构筑物间满足安全防护距离。各装置区周围设置环状消防通道和安全通道，

利于消防安全和紧急疏散。原料库、生产区、包装区、办公区之间有足够安全距

离，库房与厂界距离为 6m。各区间距离在 6m 以上，并建立安全地带；在生产车

间与化验室、生产车间与库房之间建阻火墙。

2）自动控制设计安全防范措施

项目采用先进生产工艺过程，实行机械化、自动化。

3）消防及火灾报警系统

在装置区、贮存区四周的消防给水管网按规定设置了室外消火栓。生产装置

按规范要求设置了火灾报警系统，生产现场设置防爆型手动报警按纽，控制室、

变配电室设置感温探测器和手动报警按纽。火灾报警系统的设置符合规范。生产

装置区配置了各类型的灭火器，其配置数量、型号应满足要求，灭火器材定期检

查和更换。在项目区设立了一个可直接通往厂外的可供消防车出入的出入口。

4）在厂区最高处设置了风向标，以确定厂区内风向。

汉源金炉科技有限公司编制了《汉源金炉科技有限公司突发环境事件应急预

案》，并于 2021 年 12 月 30 日完成备案手续（备案编号为：511823-2021-032-

 —  6  —

M），在发生风险事故后能立即启动事故应急预案，最大程度上减小事故的损

失。

（3）环境监测计划

建设单位认真落实了环境影响报告书提出的环境管理和环境监测计划，编制

了《汉源金炉科技有限公司自行监测方案》，委托有资质的公司进行监测。监测

结果于取得检测报告的第二天进行张贴和公示，主动接受社会监督。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

项目不涉及区域削减及淘汰落后产能。

（2）防护距离控制及居民搬迁

项目以原料暂存库边界外 50m，冶炼车间、干燥车间、粉煤站边界外 100m

共同划定了卫生防护距离包络线范围，经现场调查，上述环境防护距离内无环境

保护目标存在。

3 整改工作情况

2023 年 6 月 11 日，汉源金炉科技有限公司在公司会议室组织召开了汉源金

炉科技有限公司 25 万吨/年固体废物资源综合利用项目竣工环境保护验收会议。

与会代表及特邀专家在验收现场检查及验收报告审查过程中，行成了项目竣工环

保验收意见。会后，验收监测单位根据专家意见修改完善了验收报告，详见验收

报告《汉源金炉科技有限公司 25 万吨/年固体废物资源综合利用项目竣工环境保

护验收监测报告》。

汉源金炉科技有限公司

 2023 年 6 月 15 日

	1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	1.1 设计简况
	1.2 施工简况
	1.3 验收过程简况
	1.4 公众反馈意见及处理情况

	2 其他环境保护措施的落实情况
	2.1 制度措施落实情况
	2.2 配套措施落实情况

	3 整改工作情况